224. I. *De plantu Ecclesiæ* ad Petrum Gomezium S. R. E. Cardinalem titulo S. Praxedis: quem editiones in Gomezium Hispanum torius ordinis Ministrum Generalem absurdissimo errore transformaverunt; cum ex contextu ipso & operis principio, id quod dicimus constet. Qui quidem

detur *Ioannes de Aragonia S. R. E. Cardinalis*, cuius in Escorialensi codice seculi XVI. (qui tamen ex antiquiore videtur descriptus) *Lit. X. Plut. III. n. 17.* (T. II. pag. 457.) extant: *Vitæ ac gesta nonnullorum Summorum Pontificum*, scilicet *Leonis IX.* qui ad annum ML. ad Pontificatum assumptus fuit: *Stephani IX. Nicolai II. Alexandri II. Gregorii* (pro *Gregorii*) *VII. Paschalis II. Gelasii II. Callixti II. Honorii II. Innocentii II. Celestini II. Lucii II. Eugenii III. Anastasii IV. Hadriani IV. Alexandri III. & Gregorii IX.* Puto autem hunc non *Ioannem* sed *Iacobum Aragonium* esse, Comititis de Prades filium, Iacobi II. Aragonum Regis nepotem, S. R. E. Cardinalem titulo Sanctæ Sabinæ, & Valentinae Ecclesiæ Administratorem, de quo mox; errorem autem è solitaria initiali nominis eius litera I. enasci potuisse.

^m Apud Wadingum tom. 3. ann. MCCCXXIX. num. 8. & 9.

ⁿ Wading. an. MCCCXXII. num. 7.

^o Marianus Florentinus in *Pasticulo Chr. ordin. Minor.* lib. 4. cap. 3. 9. Gonzaga *De orig. ord. Minor.* eoque laudato Ant. Daza 4. par. *Histor. eiusd. ord.* lib. 1. cap. 12.

^p Vide Vistorell. in *Addit. ad Ciaconii Pontific. Vitæ in Ioanne XXII.*

dem fuit D. Petrus Gomez Barroso Toletanus à Ioanne XXII. Cardinalis ex Episcopo Carthaginensi anno huius sæculi xxvii. creatus. Libros duos opus continet. Primo de statu, secundo de planctu Ecclesiæ agitur; & quidem acerrimè atque doctissimè, ore verè Apostolico in publicum veluti prodire iussis, ac severissimè correptis, omnium statuum vitiis: ita ut mirum videri debeat auctori eò usque procedere licuisse in curia Pontificis & coram collegio Cardinalium defestibus lib. 2. cap. 16. id quod vix hodierna verecundia pateretur permittere. Quapropter derogare Alvarum externæ Ecclesiæ amplitudini in hoc eius *Planctu*, ut extolleret Minorum paupertatem, quodammodo voluisse, Odericus censet Raynaldus.

* In *Annalibus Eccles.* tom. 15. ad ann. mcccxxxii. p. 30.

225. Editionem vetustam & obsoletam (Ulmensem intelligo anni MCDLXXIV. (1). cuius ex Gesnero Posssevinus meminit, aut forsitan Lugdunensem anni MDXVII.) renovavit Nicolaus Tintus quidam, physicum sese appellans, apud Sansovinos typographos Venetiis anno MDLX. præfixâ nuncupatoria ad Aloisium de Toletio Petri Neapolitani quondam Proregis filium. Cuius quidem Tinti optimo iudicio, vir summus (Alvarus) & ad expellendas errorum tenebras, restituendamque veritatis lucem natus: qui in hoc opere quæcumque homines piè ac sincerè de Christiana religione sentientes diligenter querere consueverunt, omnia ita subtiliter, eruditè, disertèque persecutus est, ut quantum heroibus illis, quorum virtus exitiosa monstra id est vitia extinguebat, antiquitas debuit: tantum nos huius ingenio, industriæ, pietati debere videamur. Idem Lectorem præmonens, utilissimum esse arbitratur opus, non solum ad constituendum Christianam Rempublicam, ab hereticis labefactam propè ac convulsam, verum ad suppeditandam rationem veluti quandam doctoribus, quæ in viam rectam ceteros mortales possint deducere, concionatoribus verò ad rerum ac sententiarum silvam comparandam, omnibus denique ad vitam piè sanctèque degendam. Statimque sanctum Antoninum Archiepiscopum Florentinum ait tantum hoc fecisse, ut de ma-

(1) Exstat hæc penes me duobus voluminibus fol. charta maxima apud Ioannem Zeiner de Rutlingen; eiusque ut libri rarissimi Maittaireus meminit *Annal. Typ. T. IV. p. 332.* atque item *T. V. part. 1. pag. 34.* Exstitit quoque in Bibliotheca Ducis de la Valliere num. 1070.

(2) Totidem hæc verbis Gallicè leguntur apud Auctorem catalogi librorum Ducis de la Valliere *T. I. p. 330. num. 1070.* L' Auteur (inquit) dit à la

nibus eum nunquam dimitteret: cuius etiam aliquando summa cum auctoris laude meminit.

226. In eo tamen Tintus, ne cum eo alii decipiantur, evitandus est, quòd significare videtur scripsisse Alvarum post Concilium Constantiense, tot annis ab eius morte celebratum. Cœpit quidem hocce opus noster Avenione, Ioannis Pontificis, quem de Cadurco (hodie Cahors; inde enim erat in Gallia oriundus) vocat, anno xiv. quo tempore schisma Petri de Corbario, qui Nicolaum V. sese vocari Ludovici Bavari auspiciis faciebat, maximè viguit: quem Petrum describit ipse in dedicatione operis, quod absolvit anno MCCCXXXII. ut ipse ait in fine libri secundi, notâ istâ adiunctâ: manu propria una vice correxi & apostillarvi anno Domini MCCCXXXV. in Algarbia Portugallia; ubi sum præsul, in villa Ramra. Secundò correxi & apostillarvi in S. Iacobo de Compostella, anno Domini MCCCXL (2). Villæ nomen, fortè Arabicum, degeneravit iam, ut credimus, in quodvis aliud, de quo illius provinciæ vernacula consulenda erit geographia.

227. Magnum faceret operæ pretium, si quis recoqueret utilissimi libri, rarò venalis, editionem. Mss. codices servantur in Vaticana bibliotheca, & Ducali Urbinate, quæ Vaticanæ iam adiuncta fuit. Vidimus nos Vaticanum codicem ms. 4280. in quo descriptus est Alvari commentarius hic, satis grandem, cum effigie Papæ sedentis in throno, & Cæsaris ab eo gladium è genibus accipientis inter quosdam religiosos sodales, Franciscanum, quo fortè significatur auctor, Carmelitanum, & Benedictinum, &c. Subicitur scutum quoddam insignium quadripartitum, in cuius primo & quarto sinubus nigri duo leones super albis & rubris fasciis; in secundo autem ac tertio fasciarum rubrarum & aurearum, in medio scutulum minus, tria lilia continens, depicta visuntur. Præcedit opus hoc Francisci de Toletio in Theologia magistri archidiaconi de Artigia (de Ecija est, ut credimus, in Ecclesia Hispanensi) divisio, ordinatio, continuatio: quæ & summa quædam per rubricas in librum

Al-
fin de son ouvrage, qu'il l'a commencé en l'année 1330. & qu'il l'a corrigé & apostillé pour la seconde fois à Saint Jacques de Compostelle l'an 1340. Ramra autem, aut Ramle oppidi nomen iure Noster Arabicum esse suspicatur; cum Arabibus Ramra aut Ramla, arenam sive arenosum litus, aut agrum valeat; atque hinc Lemofinis nostris torrentes maximi Ramle; & Granatenibus Barrámla: Porta arenarum: La Puerta del arenál.

* Part. 3. lib. 8. §. 2.

* In Biblioth. Patav. ms. pag. 31.

Alvari; & postremò repertorium per alphabetum ad reverendissimum Cardinalem Firmanum (1). Hic est celebris ille Dominicus Capranica. Exstat quoque Alvari hoc opus ms. inter libros Ducis Urbini, qui in eadem Vaticana asservantur num. 953. & 954. Scripsit etiam

228. II. *Collyrium Fidei contra hereses*: quod nondum in lucem prodit. Manu tamen exaratam conservant bibliothecæ Vaticana, scilicet codd. 1129. & 2324. Patavinaque S. Ioannis in Viridario, teste Thomafino. Vidimus quoque nos aliud eius operis exemplum, ex parte chartaceis ex parte pergamenis foliis, antiquissimo caractere, ac fortè sub auctoris ipsius tempore descriptum. In fine operis ita habet: Præfens opus compositum à Fratrem Alvaro de ordine Minorum Episcopo Sylvensis, vocatur Collyrium: quòd sicut collyrium est quædam unctio facta ad facies oculorum tergendas & visum illuminandum: sic præfens liber utilis & necessarius est ad fidem illuminandam. Et istud Collyrium dividitur in sex partes principales, quarum prima pars continet sexaginta quinque hereses seu errores, qui noviter polluerunt. Secunda De erroribus qui continentur in Decretis; & primo de illis qui proponuntur xxiii. quæst. 3. cap. Quidam. Tertia De erroribus & heresibus quæ alibi in Decretis continentur, & continet xvii. errores. Quarta De erroribus qui continentur in Decretalibus; & continet xxx. errores.

229. Quinta continet in se xxvii. errores, qui ante & nunc noviter polluerunt. In his præcipuè tractat & refutat errores Thomæ Scoti cuiusdam, qui Olistipone docuit, & apprehensus, heresisque postulatus, in carcerem detrusus est. In quo adhuc eum cum hæc scriberet detineri ait, seque non semel cum eo de dogmatibus eius disputasse. Sexta pars de erroribus Græcorum, & sunt xli. errores. In fronte libri: Rerum sive heresum in eo contentarum elenchus est alphabeticus, seu tabula compilata per Fr. Petrum Dominici, in sacra pagina professorem, ord. fratrum Eremitarum S. Augustini. Liber incipit: In nomine Domini Iesu Christi, in quo vivimus, movemur, & sumus, &c. Frater Alvarus professor Minorita, Sylvensis minister, natione Hispanus, Decretorum doctor, in sacra Theologia scholasticus, gratia

(1) Exstat huius operis atque Auctoris mentio in Bibliotheca Lusitana pag. 108.

(2) Habetur Alvari Pelagii *Collyrium* in Regiæ Bibliothecæ Matritensis membranaceo sæculi XIV. codice, iisdem ipsis notionibus, eodem initio ac fine; præmissaque itidem Petri Dominici Augustiniani in Sacra Pagina Professoris tabula.

vobis, pax, & misericordia à Domino nostro Iesu Christo &c. (2)

230. III. *Apologiam pro Ioanne XXII. Papa adversus Guillelmum Ockam*. Nominatissimus hic illorum temporum Theologus doctor Minorum ordinis, Scoti discipulus, Nominalium scholæ inventor, poëta & princeps: inter alia *De potestate Papæ* eiusque auctoritate atque Imperatoris, occasione schismatis propter Ludovicum Bavarum Imperatorem fuscitati; ac *De utili dominio rerum Ecclesiasticarum* peculiare opus adversus Ioannem Papam impudenti audacia foras dedit: quod *Compendium errorum Papæ Ioannis XXII.* appellavit, quasi is in tribus Constitutionibus (nempe *Ad conditorem canonum: Cùm inter nonnullos, & Quia quorundam* (quæ sunt capita 3. 4. & 5. *De verborum significatione inter extravagantes* ut vocant *Ioannis XXII.*) circa fratrum Minorum paupertatem, dominiumque, & usum rerum Ecclesiasticarum ab eo promulgatis contra veritates catholicas multipliciter errasset. Quod quidem *Compendium* exstat volum. 2. *Monarchiæ Rom. Imperii*, Goldasti.

231. Pontificium autem scriptum seu Pontificis Apologia, ad hunc diem, ut credimus, in schedis later. Sed laudat eam Trithemius, Marcus Ulyssiponensis, Wadingus, Ludovicus Iacobus à S. Carolo. Sed Wadingus adiunxit, non tantum contra Guillelmum Ockamum, sed & contra Marsilium Patavinum apologeticum hoc scriptum opus: qui Marsilius cognomento Menandrinus, Patavii natus, schisma Ludovici & Petri Corbariensis secutus *Defensorem pacis* erroribus frequentibus, & exsecrandis plenum, sive assertorium Imperialis auctoritatis super Ecclesiasticis rebus & personis commentarium iisdem temporibus publicavit.

232. IV. *Speculum Regum*. Incipit: In nomine Domini Iesu Christi. Trithemius, Marcus Ulyssiponensis, & Wadingus.

V. In quatuor libros *Sententiarum*. Idem.

VI. *Summam theologiæ*. Quam editam Ulmæ eodem anno MCDLXXIV. quo *De planctu Ecclesiæ* libros, ait Wadingus (3). 233. In bibliotheca S. Ioannis Regum Toletanæ urbis Franciscanorum cœnobii exstat

VII. *Ser-*

(3) Absit hæc Alvari *Theologiæ summa* à Maittaire Indicibus librorum anno MCCCCLXXIV. editorum *Annal. Typogr. Part. I. (al IV.) à p. 105. ad 110. Et Tom. V. part. I. pag. 34.* atque item à Guillelmi Francisci de Bure *Notice des éditions du XV. siècle, Bibliograph instructive Tom. III. pag. 472.* inter opera eo sæculo Ulmæ edita.

* In Bibl. Pontific. lib. 2. verbo Pelagius Alvarus.

VII. Sermo (diffusus, ut Wadingus loquitur) Fr. Alvari Hispani Decretorum doctoris Episcopi Coronensis, & pœnitentiarii domini Papæ, factus in die Iovis cœna Domini in præsentia domini Papæ Ioannis XXII. In quo, ait, totum adhærere eum Ioannis opinioni circa visionem animarum, hoc est, denegatam iis ante diem iudicii; quam tamen sententiam, veluti à privato doctore defensam, Ioannes ipse in fine retractavit.

234. Anno huius sæculi tricesimo sexto in vivis erat adhuc, natu grandævus, utpote qui exeunte superiori iam vigeat, cum literis, tum inter suos dignitate, ALPHONSUS BURGENSIS aliàs DE VALLADOLID, ab alterutro horum natali loco sic appellatus, Hebræus olim sectâ indeque Christianus & Christianorum religionis propugnator. Etenim obiurato hic Iudaismo, sese vere Fidei assecram non solum vitâ, sed scriptis adversus Iudæorum errorem perfidiamque lucubrationibus docuit sacrista (Edictus) factus Vallisoletanæ Ecclesiæ. Causam suæ conversionis ipse narrat cap. 27. operis postea laudandi, mirabilem illam scilicet apparitionem crucum in Iudæorum palliis, ubiubi essent, per totum Castellæ regnum: dum in synagogas suas falsa spe suæ redemptionis à Prophetis suis falsissimis iniectâ permoti simul omnes coissent: quod anno contigit sæculi superioris nonagesimo quinto, quo Sancio Castellæ Regi Ferdinandus filius successit.

235. Ait idem se à suis consecratis uti medicum fuisse consultum super eorum curatione, quos credebant ex infirmitate aliqua vel cerebri debilitate visa ista passos: diuque ambiguum se ipsum in re fuisse; sed illuminante Deo tandem credidisse, non sine grandi miraculo hæc facta, quæ oculis ipsis vidit, & in quorum testimonii fidem cælum terramque invocat. Verba eius in Alphonso Spinæ Fortalitio Fidei lib. 3. * legi possunt. Idem auctor sæpius Alphonsum pro se adducit, præsertim ubi ex eo admonet Christianos, ut à Iudæis medicis curari se nequaquam permittant, quia lex eorum præcipit occidere Christianos. Habitæ quoque ab eo cum Iudæorum potioribus atque doctioribus Vallisoleti, ubi curia tunc erat, disputationis meminit: quâ convicit eos negantes oratione quadam sese in publicis precibus Christianis omnibus omnipotentis Dei maledictionem imprecari solere: edictum afferens eiusdem Regis Alphonso, quo iis ulteriorem huius orationis usum severè interdixit, datum in eodem municipio xxv. Februarii erâ MCCCLXXIV. qui annus est huius sæculi sextus supra tricesimum. Verba ipsa Al-

* Fol. 222. c. De signaculis crucis.
† Dict. lib. 3. fol. 119. col. 2.
fol. 131. col. 1.
fol. 167. col. 2.
fol. 193. col. 1.
* Dict. lib. 3. fol. 191. col. 2.

phonso edicti apud eundem Spinam a reperies.

236. Ad quem annum saltem extendimus Alphonso Vallisoletani vitam, cum eò res eius gestas pertigisse tam grave comprobet antiquitatis monumentum. Alphonso autem undecimus, Ferdinandi filius, Sancio nepos Castellæ Rex, ab anno eiusdem sæculi duodecimo usque ad quinquagesimum imperio præfuit. Unde corrigenda est nota numeri, quem huius emortuali anno Paulus assignavit Burgensis Episcopus, quum in *Scrutinio suo Scripturarum* ait sexaginta ante se natum annis Alphonsum obiisse. Cum enim è sepulcro eiusdem Pauli ad S. Pauli Dominicanorum Burgensium constet demortuum eum anno MCDXXXV. ætatis suæ LXXXIII. quod quidem significat anno MCCCLII. fuisse eum in lucem editum; si ab hoc numero anni sexaginta deducerentur, anterioris sæculi nonagesimo secundo Alphonso Vallisoletanus obiisse dicendus esset, hoc est sub Sancio, nedum sub Ferdinando & Alphonso Castellæ Regibus. Quæ omnia constabunt, si pro sexaginta in *Scrutinio* laudato *Scripturarum* Pauli Burgensis, sex annorum notam substituas. Quod utique significabit Alphonsum sex annis ante ortum Pauli, hoc est MCCCLVI. è vita migrasse. Hinc colligere datur, potuisse quidem eum Alphonso Regis X. qui anno MCCCLXXXIV. diem suum obiit, ævum ætate contingere: sub quo hunc floruisse, quamquam minus aptè, Didacus Rodriguez de Almela in *Valerio suo historiarum vernaculi sermonis scriptis*. Huius Alphonso opus, ex quo toties ab Spina in *Fortalitii* sui propugnationem vocatur,

237. *Bellorum Domini* titulo inscriptum fuit: Hebraicè quidem hoc scriptum ab auctore, postea tamen in Hispanum sermonem ab eodem conversum. Quæ quidem interpretatio reperitur in membranæ antiquissimæ scripturæ apud Benedictinos Pincianos, uti refert Ambrosius Morales, cum hac inscriptione: *Este es el libro de las batallas de Dios, que compuso Maestro Alphonso Converso, que solia haver nombre Rabbi Abner, quando era Judio. Y trasladò de Hebraico en lengua Castellana por mandado de la Infanta Doña Blanca, señora del monasterio de las Huelgas de Burgos.* Hoc est: *Hic est liber bellorum Dei, quem composuit magister Alphonso Conversus, nomine olim, cum Iudæus esset, Rabbi Abner. Translulitque hunc ex Hebraico in Hispanum iussu Infantis domine Blancae, abbatisse monasterii de las Huelgas urbis Burgensis.* Abbatissam pro domina interpretati su-

* Lib. 3. fol. 193. col. 2. cit. Lugdun. anni MDXXV.

b En el santo viage.

sumus. Verè enim temporale dominium exercet non mediocri territorii magni illius monasterii abbatissa.

238. Respondit in hoc opere argumentis R. Iosephi Kimchi, quibus usus fuerat in libro suo eiusdem inscriptionis *Milchamot hæcém, Bellorum Domini*. Exstat ms. Hebraicè Alphonso opus in bibliotheca Vaticana, & in collegio Neophytorum Romano: teste mihi reverendissimo Patre D. Iulio Bartoloccio Cisterciensi abbate, quem ego ob eruditi ac humanissimi ingenii doctes arum in paucis habeo, in opere suo, quod edere pergit, *De scriptis Hebræorum, sive Bibliotheca magna Rabbinnica* (1). Qui & admonet meminisse huius nostri Alphonso, huiusque eius operis, Rabbi Scem Tou Sciprutt, in libro suo *מכתב אבן-בוכח (Lapis probationis seu Lydius)* tract. 15.

239. Sub Aragoniæ Rege Iacobo II. aut forsitan ultra, fama est vixisse IACOBUM DE MONTE-IUDAICO, quem vernaculè cognominatum DE MONT-IUÏ dicunt Catalani: qui mons seu collis est prope urbem Barcinonensem castello munitus ad eiusdem urbis defensionem. A qua hominis appellatione arguit Hieronymus Puiades huiusce provinciæ & gentis chronographus, ab antiquo *Montis-Iudæorum*, non autem *Montis-Iovis* nomine, derivasse *Mont-iuï* hodiernum (2).

Biblioth. vet. Hisp. Tom. II.

(1) In Regia Bibliotheca Matritensi habetur huius *Rabbi Amér* (non *Abner*), & postquam ad Fidei transit castra, *Alfonso de Valladolid*, diversum, ut videtur, opus à libro *Bellorum Domini*, quem Noster hoc loco describit; quamvis & ipsum polemicè argumenti sit adversus Iudæos. In eo primum è variis Veteris Testamenti locis quæ Hebraicè, sed Latinis literis, profert scribitque: probare nititur veritatem articulorum Fidei, qui in Apostolorum symbolo continentur; mox de Trinitatis atque Incarnationis Dominiæ mysteriis ac de Sacramentis novæ Legis agit: in quorum comprobationem varia è Moyse, Davide, Salomone ac de Prophetarum libris adducit testimonia. Omnia Hispanicè; nisi quod Hebraica Latinitate donantur. Codex inscribitur, cœva ipsi rubricâ: *De las tres gracias*; estque chartaceus, formâ quarta minore in cuius fol. 2. pag. 1. hæc legi: *Dicen assi (Mauri nimirum & Iudæi) que Dios que non ha padre nin madre nin hijo: & que non fue concebido nin nascido de vientre de muger: & que nin nascio nin murio: è que non poarie ser que Dios quisiese nascer nin morir. E sobre esta razon digo Yo Maestro Alfonso de Valladolid, que ante habia nombre Rabi Amér de Burgos, quando era en la ley de sin salvacion, que todo aquel que algun debdo ó alguna demanda quiere á otro demandar: si la otra parte ge lo negare conviene que traya consigo dos cosas con que lo pueda bien probar, &c.* Frustra autem in hoc opere quælibet quæ de crucum in Iudæorum vestibus apparentium miraculo, deque Auctoris ad Fi-

240. Commentarium hic, sive *Glossam*, scripsit ad *Usaticos*, hoc est consuetudines Barcinonensis urbis: quæ unâ cum aliis glossis Iacobi & Guillelmi à Valle-sicca, & Iacobi Calicii, prodierunt Barcinone è typographia Claudii Amorosi MDXLIV. in folio. In bibliotheca viri incomparabilis Antonii Augustini Archiepiscopi Tarraconensis, ut ex indice edito eius constat, servantur eiusdem Iacobi à Monte-Iudaico, *Apparatus in Usaticos Barcinonenses*, pars forsitan laudatæ iam *Glossæ*. Item *De præctica Usatici*, simili modo. Necnon & *De iurisdictione regia: De nominibus Baronum Cataloniae*. Tandemque *De processu pacis & treguæ*. Fuisse autem Iacobum nostrum Dini Mughellani auditorem alicubi legimus, qui Dinus circa annum MCCC. Bononiæ præcipuè floruit (3).

241. Circa hæc tempora vixisse videtur ANONYMUS quidam *Regum Aragoniæ Chronici* auctor: ab initio nempe rerum in Hispania usque ad Alphonso Regis IV. cognomento Pii anno huius sæculi xxxvi. defuncti regnum, quod fuit ms. in regio Barcinonensi archivo, nuperque penes D. Franciscum Eximinum de Urrea Aragoniæ regni archichronographum, uti refert eius in munere successor Ioannes Franciscus Andreas Ustarrazius in *Notis ad coronationes Regum Aragoniæ*: admonens adscriptas se vidisse oræ libri *Notas Petri Michaelis Car-*

V

bo-

dem conversionis occasione Noster hoc loco adducit, neque demum opus in capita seu membra discretum est. (2) Plurima Hebræorum sepulera in Barcinonensi *Mont-iuï* vulgò dicto qua parte in urbem vergit, ad ann. MDCCCLIV. reperi ac descripti: è quibus unum item & alterum è schedis nostris in *Theauri antiquitatum Hebræicarum Tomum XXXIV. in fin.* retulit Cl. Blasius Ugolinius Venetus amicus olim noster.

(3) *Usaticorum* seu *Consuetudinum Barcinonensium*, quique ad eas *Glossas* sive *Commentaria* scripsere, exempla nullibi apud nos non obvia sunt præcipue in Cataloniae Bibliothecis. Commentatorum syllabum & nomina sistimus è Franckenau *Sacr. Themid. Hisp. Sect. IX. à n. 13.* nimirum: *Vitale de Canellas: Iacobum Calicium: Iacobum de Monte Iudaico, seu de Mont-iuï* quode nunc agimus: *Iacobum & Guillelmum de Valle-sicca: Guillelmum Præpositi seu Despaborde: Petrum Albertum: Ioannem de Socarrats: Berengarium de Mont-ravà: Thomam Mières: Iacobum Marquilles: Narcisum de Sancto Dionysio: Petrum Despensa: Petrum Terrény: Reginaldum de Arca: Arnaldum Morèram seu de Morària (quem non ita pridem Valentini nostris adscriptimus): Bernardum Cèvam: Guillelmum Domènech: Iacobos (IV.) de Monellis, Cardonium, Matthèu, & Calvè: Guillelmum de Podio: Guillelmum Boterum: Raimundum de Arca sive Arca: Raimundum Ballestèr: Iacobum de Faro: Bernardum de Mont-iuï: Berengarium, seu Bertrandum Gualbes, è quibus nonnulli inferius suis locis nobis recurrent.*

bonelli, eiusque, & Antonii de Viladamor historicorum Cataloniae subscripta signa, scriptumque videri circa sequentis sæculi initium.

242. Sed hic (nisi fallimur) PETRUS MARSILIUS est, monasterii S. Ioannis Pinatensis monachus, quem toties laudat Ioannes Brizius Martini eiusdem abbas in huiusmet monasterii historia, taxatque post alios, quasi sex Regum Superarbiæ, sive Aragoniæ, qui nunquam fuere, auctorem Petrus Marca lib. 11. *Historiæ Bearnensis* Gallicæ cap. 10. Neque alium credimus significare Hieronymum Suritam voluisse, quum in *Indice rerum Aragonensium* ad annum Chr. DCCLVIII ait: *Vetus rerum Aragonensium auctor, qui ante ducentos annos Regum facta composuit in artificio & opera, quam tenui & exili, cum aliis nullam adhibuisse diligentiam videatur in recensendis regni originibus, longè se & ceteros omnes superat. Sed falsè quæsitæ propriae gentis laus levior auctorem facit.* Videndus & Arnaldus Oihenartus *Notitiæ utriusque Vasconia* lib. 2. cap. 9. pag. 183. & 184. (1)

243. IOANNES ex Hebræo Christianus, atque ideo dictus CONVERSUS, sive à patria VALLISOLETANUS, sub Petro aut Henrico Regibus scripsit librum *De concordia legum*: quem, laudato eius auctore, sæpe ad rem suam Hebræos arguendi Alphonsus Spina in celeberrimo suo *Fortalitiio Fidei* advocat. Nempe lib. 3. qui est *De bello Iudæorum*, consider. 4. argum. 5. ubi Alphonsus verba Ioannis prædicti ex libro iam laudato adducit: ex quibus constat Vallisoleti tum scribendo vacare, quam terram Vallisoletanam Regis Castellæ in longitudine 66. graduum esse ait. Et considerat. 5. argum. 10. & considerat. 6. impossibili 8. & 9. & 10. & 11. ubi assertit hanc eius relationem de puero Iesu apparente in hostia sancta: *Sæpe divina gratia apparuit ad oculum multorum hominum & mulierum; quoniam respiciendo in illam hostiam consecratam aliæ persone viderunt unum puerulum pulcherrimum ultra modum. Et avus meus, qui erat valdè literatus in Lege, dixit mihi, quod in domo fratrum Minorum in Valleoleti cum respiceret à casu illam hostiam consecratam, vidit, ut prædicitur, illum puerum*

(1) In Bibliothecæ Escorialensis codice *Lit. I. Plut. I. n. 15.* (Tom. III. p. 230.) inscripto: *Miscellanea Historiæ argumenti*, habetur exemplum recens quidem, sed eius codicis quem magnus olim Surita, & post eum Hieronymus Blancas, contrectavit apographum: in quo varis utriusque notæ lectu dignissimæ continentur. Titulus operis est: *Petri Marsili, seu Marsilii Monachi Sancti Ioannis de la Peña,*

pulcherrimum ultra modum. Et hoc fuit illis temporibus publicatum nimis & famosum. Et idem accidit uxori meæ, & interrogabat alias mulieres, si hoc videbant. Responderunt, non; & prona cecidit in terram viribus destituta, prout legitur de Manue Iudic. 13. capite: Morte moriemur, quia vidimus Dominum. Transcribo libens fragmenta hæc, quoniam liber non existat, & Fortalitiium iam infrequens est.

244. Item impossibili 24. narrat eiusdem Ioannis verbis miraculosam aliam ei factam S. Doctoris Ambrosii apparitionem, ut doceret eum de veritate sacrosancti Eucharistiæ mysterii. Necnon & considerat. 10. mirabili 10. assertit Ioannem nostrum inter alios testes magni illius miraculi, quod contigit in regno Castellæ anno MCCXCV. apparentium Crucis sanctissimæ signorum in syndonibus, seu vestibus albis quibus induerant se Iudæi ad celebrandum festum quoddam magnum redemptionis suæ per Messiam venturum: quam iis duo Rabbini, alter Abulensis, alter Aillonensis, multæ apud eos famæ, asseverantissimè in illum diem promiserant. *De eodem signo (ait) facit memoriam Mag. Ioannes Conversus in libro suo De concordia legum tit. 4. cap. 4. Dicit enim ibi, quod prædictum miraculum accidit in supra dicto regno per quadraginta annos ante tempus suum; & quarebat à Iudæis, qui remanserant, quomodo cum tanto signo poterant remanere in Iudaismo? Et dicit, quod responderunt sibi, quod Rabbini Iudæorum illius temporis publice prædicabant illud illusionem diaboli esse factum ad Iudæorum deceptionem; & quod omnes, ut prius in lege Moisaica fortes permanerent. Et dicit ulterius (ait Fortalitius auctor) quod quidam Nuntius Papæ suo tempore venit ad partes istas, qui cum hoc cognovisset per eum, fecit per notarium publicum scribi rei veritatem facta diligenti inquisitione. Receptit enim multos testes Iudæos de visu, licet ut decuit adiuratos, qui pro certissimo hoc asseverabant; & dicit quod omnes alii Iudæi illis temporibus confitebantur rei huius veritatem. Sequitur: Et de hoc facio omnibus fidem certam, & iuro per nomen Dei omnia prædicti miraculi esse vera. Hactenus Ioannis Conversi verba ab Spina relata (2).*

245. Ceterum magni huius prodigii non so-

ut creditur, *Historia vetus Regni & Regum Aragoniæ à prisca, Hispaniæ incolis & præcipue ab anno DCCLVIII. & Rege Garzia Eximii usque ad annum MC.*

(2) Bina mihi dum hæc scribo, ad manum sunt MSta. exempla operis Hispanici à Ioanne quodam Seniore dicto (*Maestre Juan el Viejo*) conscripti, hoc titulo: *El Memorial*: in quo adversus eius olim se-

solùm alii ex Iudaismo conversi, nempe Alphonsus Vallisoletanus de quo in superioribus actum fuit, & Paulus Burgensis suo tempore laudandus, & ipsi à Fortalitiio auctore hic adducti; sed & historiæ nostræ recordantur. Ex eo autem quod miraculum hoc quadraginta annis ante tempus suum, & anno MCCXCV. contigisse Ioannes asseveraverit: rectè inducimus eum vel natum, vel iudicii competentem factum circa annum huius sæculi tricesimum quintum; lucubrationibus autem his dedisse operam, postquam coram domino Gomezio Manrique Toletano Archiepiscopo iussu Regis in civitate Burgensi cum Iudæorum potioribus *Biblioth. vet. Hisp. Tom. II.*

Garibay lib. 13. cap. 26.

Fol. 103. col. 2.

sæcæ populares probat Messia, id est Christi Redemptoris incarnationem, nativitatem, atque omnium quæ de eo Prophetarum vaticinia prædixerant complementum: quæ mihi evestigio Ioannis, quod hoc loco Noster agit, Vallisoletani ideam animo ingerebant, quasi is & libri *El Memorial* inscripti auctor, atque idem esset utrumque opus; re autem maturius inspecta comperi longe diversa esse; & Memorialis opus multo præ *Concordia Legum* recentius, annoque demum MCCCCXVI. à Ioanne Seniore item *Ex Iudæo*, sed Toletano, quem Noster ad incerti temporis Scriptores reiecit, scriptum. De hoc nos plura inferius.

(1) HUC referri debere existimo indictos Nostro huius sæculi Scriptores à Prædicatorum Ordine Alphonsus Hispanum: *Hemengaudi Petri: Bernardum Ermengaudi* (Armengol): *Nicolaum de Valleoleti, Dominicum de Agramunt*, & fortassis *Arnaldum de Podio*, apud Quetifum & Echardum videndos: quibus adiungi debet indictus & his *Fr. Guillelmus Anglès* Valentinus in Metropolitana Ecclesia patriæ urbis ad annum MCCCXLV. Theologiæ Lector, Scriptorque operis inscripti: *Expositio de ordine Missæ sumpta à multis dictis Sanctorum Doctorum*, in Bibliotheca eiusdem Ecclesiæ ad hanc diem existans. Videndi de eo Ximenes *Biblioth. Val. T. I. pag. 12.* *Diagus Histor. Prov. Arag. Ord. Præd. Lib. 1. c. 21. fol. 40.* ITEM Natalem Gavèr Barcinonensem Ordinis B. V. Mariæ de Mercede Redempt. Capt. Magistrum Generalem qui ad ann. MCCCXLV. scripsit *Epistolam Apologeticam De perfectione eiusdem Ordinis ad Fr. Bartholomæum Ledò adversus quosdam detractores*; necnon *De celesti eiusdem Ordinis revelatione, ac fundatione: De Magistris eiusdem Generalibus*; deque affinis argumenti alii. Existare manu exarata in Chartophylaciis Conventuum Barcinonensis, Valentini & Matritensis coniunctim in membranaceis eius ævi codicibus retulit mihi R. P. Augustinus de Arques Jovèr generalis Ordinis chartophylacii Matritensis Præfectus, vir doctus, civis, atque in paucis amicus noster. ITEM Alfonso IV. Aragoniæ Regem, qui ab anno MCCCXXVII. ad MCCCXXXVI. regnum tenuit, exstatque eius: *Collectio sive Regesum Diplomatum Literarum-patentium*, & aliorum omne genus instrumentorum per Regiam Eiusdem Cancellariam editorum; atque item Jacobi II. fratris, aliorumque Aragoniæ Regum, in Escorialensi codice *Lit. K. Plut. II. n. 17.* ITEM Eximium Archiepiscopum Toletanum, qui ad annum MCCCXXXVI. Idibus Ianuarii in Concilio Provinciali Compluti celebrato constitutionem (inter alias) famosam edidit:

disputasset, ex relatione huius rei ab eo in lib. 1. *De concordia legum* facta liquet: cuius relationis meminit idem Spina lib. 3. considerat. 7. crudelitate 15. Gomezius autem Sedem Toletanam ab anno MCCCCLV. ad MCCCCLXXV. hoc est per vicennium, tenuit. Nec tamen huius libri *De concordia Legum* dumtaxat mentionem in *Fortalitiio* habemus; sed & alterius, quem *Declarationem* vocat ipse auctor Ioannes *super Glossam Rabbi Abrahami Aben-Agra super decem præcepta legis*. Meminit huius illius lucubrationis lib. 2. considerat. 4. argum. 5. (1)

Fol. 172. col. 4.

Fol. 118. col. 4. & iterum fol. 119. col. 1.

V 2

CA-

Adversus raptores, invasores, vastatores & depredatores bonorum Ecclesiasticorum; itemque *Alias* in Synodo Dicecesana apud Complutum habita IV. Nonas Augusti MCCCXXXVI. Exitat utrumque opus in codice Escorialensi *Lit. c. Plut. IV. sub num. 2.* (T. I. p. 306.) ITEM *Rodericum de Maiorici* tractatus: *Eximie Chirouantie in Universitate Oxoniensi circa medium sæculi XIV. compilati auctorem*, seu: *De prædicationibus* ex lineis quas in volis seu manuum cavis gerimus: quam apud nostrates artem quodammodo sibi propriam fecere quos vernaculè *Gitanos* dicimus. In Bibliotheca Escorialensi *Lit. p. Plut. III. sub n. 8.* (T. III. p. 80.) ITEM *Bernardum Olivarium* Valentinum Ordinis Eremitarum S. Augustini Osensem primò, dein Barcinonensem ac Derosanum Præfulem, circa annum MCCCXLV. cuius meminere Thomas Herrera *Alphab. August.* fol. 104. p. 2. nostratèque Bibliographi Rodriguezius & Ximenes; eique tribuunt varia tum Theologiæ, tum etiam Canonici argumenti, præcipue vero: *Excitatorium mentis in Deum ad Raimundum Gastonem Episcopum Valentinum*: cuius eximii operis Latinum exemplum existat in codice Escorialensi *Lit. b. Plut. III. sub n. 3.* (T. I. p. 211.) & Hispanicè ab Anonymo versum eadem *Lit. b. Plut. II. sub n. 19.* (T. I. p. 206.) hoc titulo: *Esperamiento ó levantamiento de la voluntad en Dios*, quatuor libris; & præterea scripsit: *Tractatum contra Iudæos*, Bibliographis nostris incognitum, in Galliarum Regis Bibliotheca *T. III. p. 565. cod. 4230.* superstitem. ITEM *Guidonem de Monte Rogerio* (Mont-Rochèr): quem Io. Alb. Fabricius *Med. & inf. T. III. p. 133.* atque Allatius à Posselino apud Eundem, *Biblioth. Græc. T. X. p. 786. num. LVIII. Diss. de Georgiis*, natione Gallum voluit; cum omnino Valentinus aut Catalanus sit. Eius certe opus eximium inscriptum: *Manipulus Curatorum*, sæpius Latinè editum, Græcèque item à Georgio, ut Allatius loco citato asserit, *Coreliano* versum, anno MCCCXXXIII. Raimundo Gastoni Episcopo Valentinio nuncupatum fuit. Præter editiones Parisinam MCCCCLXXXIII. Venetam MCCCXCII. & Antuerpiensem MDLXX. à Fabricio laudatas: meminisse me ante hoc quinquennium vidisse Cæsaraugustanam aliam MCCCCLXXV. apud D. Ignatium Ibannezium Garfiam Sanctæ Ecclesiæ Turolensis Præcentorem, quam tamen nec prece neque pretio, id est compensatione aliqua, impetrare ab eo potui. Maittairius *Ann. Typ. T. IV. Part. I. pag. 369.* Coloniensem aliam anni MCCCCLXXXVI. laudat apud Bartholomæum Unkel. Manuscriptum existat in Regiæ Bibliothecæ Matritensis codice chartaceo fati antiquo,

CAPUT V.

De AUSIA MARCH Valentino poeta, & ALPHONSO BONO-HOMINE Dominicano: GUIDONE item DE TERRENA sive DE PERPINIANO Carmelitarum præfecto generali, & Maioricensi postea ac Elnensi antistite, atque eius operibus editis ac ineditis; atque inter alia (De) correctione Decretorum Romæ ms. De IOANNE A CLARAVO, seu CLARA-VALLE, item Carmelita: IACOBO & GUILIELMO A VALLESICCA Usaticorum Barcinonensium glossatoribus. PETRI Portugallie Infantis opus genealogicum laudatur. De ALPHONSO DE PORTUGALLIA.

246. **A** Musis principium huius capituli: quibus certè litabimus, mentione summi poetæ facta. Is est AUSIAS (aliis OSIAS) MARCH, qui oriundus ex Catalonia, natus tamen Valentia creditur, parentibus Petro March & Eleonora Ripoll, atque educatus in familia (Alfonso) quem *Gandie Ducem regalem* illa ætas vocavit. Uxorem duxit Ioannam Scorna nobilem feminam; sed honesto (ut Francisci Petrarchæ, nostro tamen inferioris, exemplo contenditur) amore Theresiæ cuiusdam de Bou Valentia captus: vernaculi, hoc est Provincialis seu Lemosini pangendi carminis omnem facultatem, quâ maximâ fuit à natura ornatus, in eius extollendis animi & corporis dotibus, sui que erga eam amoris ignibus acutissimè atque elegantissimè significandis insumere, Lauramque priorem, quam alia sequeretur maximi vatum Italorum Laura recentior,

quo, ab Alfonso quodam Segoviensi, ut in eodem legitur, in *Loco de Asofrin Toletana Diocesis anno MCCCXXV. exaratum* ac propterea falsò eidem adscriptum. Incipit: *Reverendo in Christo Patri ac Domino Raymundo Divina providentia Sancte Valencie Sedis Episcopo suorum devotorum minimus pido devote ideo* (lege: *Guido de Monte Rocherio*) cum devota & humili recommendatione se totum suis obsequiis mancipat. Cum fons sapientiæ Dei verbum &c. Quod autem is Raymundus Valentia nostræ Episcopus fuerit, ostendunt quæ sequuntur in eodem prologo: *Hæc ego* (pergit) *attenta vigili meditatione perpensans, sequens opusculum de instructione neophitorum Curatorum composui: ad Vos qui estis sacrosanctæ Ecclesiæ luminare preclarum: duxi humiliter destinandum, ut lima correctionis vestre politum prodeat in publicum: correctumque & emendatum si vestre dominationi videatur connumerare nostris Curatis neophitis. ut qui nesciunt addiscant. & qui sciunt scire se gaudeant & ad maiora conscendant. Vestram Reverendam Personam conservet Deus &c.* Et in exordio operis: *Dignum duxi ad instructionem neophitorum sacerdotum maxime Curatorum scribere per quod possint se in executione sui officii dirigere & Deo debite ministrare &c.* Cui autem potius hæc conveniant quam

orbi eruditorum representare voluit. In eo tamen solum Petrarchæ celebritatem desiderare is videtur, quòd magnus ille vir adeptus fuerit committendis animi sui sensibus linguam, quæ vel nunc in maximo est & usu & pretio; nostro autem Ausia ut conferamus præconium iustæ laudis, non nisi civis illius, aut forsitan paucos alios consulere, iisdemque præstare fidem necesse habeamus.

247. Lilius quidem Gregorius Gyraldus, poetarum antiquæ ac recentioris ætatis celebrator eruditissimus, ea religione (ait *De poetis* dialogo 2.) ab Hispanis legi Ausiam, ut à nostratibus Francisci Petrarchæ rhythmos. Gasias item Lassus à Vega, nostrorum poetarum ætate princeps, quam pluribus ex hoc thesauro Hispana carmina ditasse dicitur. Et Honoratus Ioannes Valentinus ipse, vir lectissimus, dignitateque ac sapientiâ summus, Caroli principis Philippi II. nati præceptor & Episcopus tandem Oxomensis, aded in deliciis Ausiam habuit, ut quoties oritur, è manibus ferè non dimitteret, Hispanorum poetarum acutissimum ab eo existimatum, aliisque Valentia hac Marchi linguâ nescientibus Hispanâ interpretari eiusdem argutias in more atque in amore haberet. Ac, ne interprete aliis esset opus, accuratissimum vocabulorum omnium eius linguæ quibus poeta usus fuerat, Castellanis subiunctis elenchum formavit.

248. Proderunt quidem Ausia omnia metrica opera cum hoc indice Vallisolet

Valentia nostræ ad annum MCCCXXXIII. Antistiti, cuius populus solido nondum exacto sæculo Christi iugo colla subdiderat? Postquam hæc scripseram incidi in aliam huius operis editionem anni MCCCCLXXXIV. absque Loci notatione, sed dubio procul Hispanam in 4. quæ habetur in Regia Bibliotheca Matritensi; eius autem nuncupatoria ad Raimundum Episcopum Valentium his verbis destinet, quod maxime notandum: *Vestramque Reverendam Personam conservet Dominus &c.* pergitque: *Scriptum Turolis* (Teruel, quæ nota est Aragoniæ urbs Valentia nostræ collimitantia) anno Domini MCCCXXXIII. ITEM Ioannem de Tornamira Medicum, cuius in Bibliotheca Regiæ Matritensis codice sæculi XIV. existat: *Tractatus de morbis, omne genus, eorumque remediis; & Clarificationes novi Almanzoris* (libri). In Escorialensi Lit. o. Plut. II. sub n. 16.: *De miâ sanguinis*. In Regiæ Galliarum T. IV. pag. 301. cod. 6989. *De ingenio sanitatis; & ibidem cod. 6992. De Febribus*. In Vaticana olim Palatina Heidelbergensi pag. 472. n. 1229. *Modus medendi de pestilentia*: quem, licet inclinante hoc de quo agimus sæculo in Studio Montepessulano Medicinam docuisse nôrimus; è gente tamen & cognomento de Tornamira Navarris nostris non infrequenti, Hispaniæ Scriptoribus per coniecturam accensuimus.

LIBER IX. CAPUT V.

ti MDLV. in 8. iterumque Barcinone anno MDLX. Fertur quoque editus cum Hispana D. Balthasaris de Romanis interpretatione Valentia MDXXXIX. apud Ioannem Navarrum, sed absque metri aut rhythmici legibus; ita tamen ut versus versum reddat, Ferdinando Calabriae Duci nuncupatus: quatuor scilicet cantica eius tantum, *Amoris, Morale, Mortis, & Spirituale*: ut nesciamus quam ob aliam causam, nisi quia hanc minùs approbaret antiquiorem interpretationem, Georgius à Monte-maiori Lusitanus, Castellæ verò linguâ facundus in paucis vates, novam adornare aggressus fuerit. Quæ quidem typis existat Cæsaraugustanis anno MDLXII. in 8. apud Petrum de Naxara, & Matritensibus anno MDLXXIX. edita; at ea tamen, iudicio Gasparis Escolani, dum lib. 1. cap. 14. *Historiæ Valentia*, brevitate & suavitate linguæ Lemosinæ, seu mavis Lemovicinæ, dotemque paucissimis verbis acutissimis animi sensus explicandi multis laudat, à prototypo suo longè distans. Quæ omnia apud eum prædicto cap. 14. lib. 1. ac 29. libri 10. videri malumus (1).

249. ALPHONSUS BONUS-HOMO, vulgari formatione BUEN-HOMBRE, sodalis Dominicanus, Arabicè doctus: quem alii Conchensem natu ex eo quòd in ea urbe

adhuc sint qui eodem appellantur cognomine, alii Toletanum suspicantur, circa annum huius sæculi xxxviii. interpretatus est ex Arabico in Latinum epistolam quandam bene longam Rabbi Samuelis, missam ad Rabbi Isaac. Samuel hic oriundus fuit à Feza urbe Marocchitani Africae regni; Toleti autem conversus è Iudaismo ad veram pietatem circa annum MLXXXVII. recens à recuperata per Alphonsum VI. urbe ista; Isaac autem, cui nuncupatur epistola, magister audit synagogæ, quæ est in Subiulmeta prædicti regni Marocchitani.

250. Edita fuit cum Petri Alphonsi dialogo eiusdem propositi adversus Iudæos, adventum veri Messia, mortem ac resurrectionem; adventumque futurum eius secundum propugnandi; atque item ad calcem *Historiæ S. Antonii*. Hispanam quoque eam exstare audio, baccalaureo Alvaro de Villafuente interprete: qui dum Salmanticae operam studiis navaret, in gratiam nobilis cuiusdam Salmantini civis Ioannis de Villafuerte anno MCDXVIII. Boni-hominis Latina vernaculo sermone reddidit: uti annotatum legitur in *Historiæ Toletanae* Hieronymi de la Higuera, quam ineditam ab eo relictam passim dicimus, libro 16. cap. 5. (2)

251. Mille autem annis post everfionem

(1) *Ausiam Marchum* non iure Noster sæculo XIV. accenset, cum vix vel puer extrema eius atigerit; denatum certe inclinante iam sequenti, circa annum scilicet MCCCCLX. docet Ximenus *Bibl. Val. in eo*; neque alium tantum atque educatum Valentia nostræ, sed & inibi natum è nobili Cataloniæ Marchorum familia, ut legitur in Regiæ Bibliothecæ Matritensis Lemosino codice Valentia 1. die Maii MDXVI. ut in eodem dicitur, exarato: *Messen Ausias March en honra y memoria del qual* (ait Ludovicus Carrozius de Vilaragut Prologi eius codicis auctor) *ab tota veritatè hæc atès y sabit que fonch cauallèr Valentia, nat y criat en la ciutat de Valencia, de orige y descendencia dels Marchs cauallèrs Catalans de anticha y honrosa proles, fill de Messen Pere March de de Elionor Ripoll, è casà ab Ioana Scorna Dama Valenciana de antich è honrrat linatge: è fonch Senyor des Lochs de Beniarjó è Pardines, è altres circumvehins &c.* Vidit hunc codicem Ximenus Valentia in Bibliotheca Ioannis Basilii Castellvini Marchionis de Villatorcas, atque eundem locum describit. Exstat item in Regia Matritensi Lemosinus alter codex aliquanto antiquior, in cuius fine, fol. CXXXXI. legitur: *Fonch acabada de scriure la present obra, per mi Père de Villafuente preuerè per manament del Illustre Senyor Almirant de Nàpols á XXIII. dies del mes de Abril any MDXLII.* atque in Escorialensi Lit. 1. Plut. III. n. 26. (T. III. pag. 315.)